[bookmark: _GoBack]Mẫu số 12/QĐ-ADBPKPHQ
	................ (1)
................ (2)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: ............/QĐ-ADBPKPHQ
	.......(3)......., ngày ......... tháng ......... năm ........

QUYẾT ĐỊNH
Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả(*)
Căn cứ Điều 28, Khoản 2 Điều 65, Điều 75, Điều 85 Luật xử lý vi phạm hành chính;
Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số:......................../BB-VPHC lập ngày....../......./....;
Căn cứ Quyết định về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính số………………………… ngày…../……/…. (nếu có);
Để khắc phục triệt để hậu quả do vi phạm hành chính gây ra,
Tôi: ......................................................................................................
Cấp bậc, chức vụ: ...............................................................................
Đơn vị: .................................................................................................
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1.
Ông(Bà)/Tổ chức(Người đại diện theo pháp luật, Chức danh): .........
Sinh ngày:.................../................../.....................Quốc tịch: ..............
Nghề nghiệp/Lĩnh vực hoạt động(Mã số doanh nghiệp): ...................
Địa chỉ: ................................................................................................
CMND hoặc CCCD hoặc hộ chiếu/GCN đăng ký hoặc GP thành lập số:...........
Ngày cấp: ..........................................................Nơi cấp:....................
Phải thực hiện khắc phục hậu quả do đã có hành vi vi phạm hành chính quy định tại:
+ Điểm................Khoản.............Điều............Nghị định số:....................ngày......../......../....
+ Điểm................Khoản.............Điều............Nghị định số:........................ngày...../....../......
+ Điểm................Khoản.............Điều............Nghị định số:........................ngày...../....../......
Những tình tiết liên quan đến việc giải quyết vi phạm:.
Hậu quả cần khắc phục là: .................................................................
Biện pháp để khắc phục hậu quả phải thực hiện gồm: ......................
Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do cá nhân/tổ chức vi phạm có tên tại Điều này chi trả. Ông(Bà)/Tổ chức có tên tại Điều này phải hoàn trả số kinh phí là:....................... (Bằng chữ:..............................................) cho(4):...................................... là cơ quan đã thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định tại Khoản 5 Điều 85 Luật xử lý vi phạm hành chính.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày............../............/.......
Điều 3. Quyết định này được:
1. Giao cho Ông(Bà)/Tổ chức ............................................................ để chấp hành.
Trong thời hạn.................... ngày, kể từ ngày được giao Quyết định này, Ông(Bà)/Tổ chức có trách nhiệm chấp hành Quyết định. Nếu quá thời hạn mà Ông(Bà)/Tổ chức không tự nguyện chấp hành Quyết định này sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.
Ông(Bà)/Tổ chức vi phạm có quyền khiếu nại, khởi kiện đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.
2. Gửi cho (4).................................. để phối hợp thực hiện.
3. Gửi cho (5) ...................................................... để tổ chức thực hiện Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lưu: Hồ sơ.
	NGƯỜI RA QUYẾT ĐỊNH
(Ký, đóng dấu)
(Ghi rõ chức vụ, họ tên)

(*) Áp dụng trong trường hợp không ra quyết định xư phạt VPHC;
(1) Tên cơ quan chủ quản;
(2) Tên đơn vị ra quyết định;
(3) Ghi rõ địa danh hành chính;
(4) Trong trường hợp khẩn cấp, cần khắc phục ngay hậu quả để kịp thời bảo vệ môi trường, bảo đảm giao thông, cơ quan nhà nước đã tỏ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định tại Khoản 5 Điều 85 Luật xử lý vi phạm hành chính thì ghi tên của cơ quan đã thi hành biện pháp khắc phục hậu quả;
(5) Ghi tên của cá nhân/tổ chức có trách nhiệm chủ trì tổ chức thi hành Quyết định